
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.12.2018 № 1903

г. Сысерть

Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля за соблюдением законодательства 
в области розничной продажи алкогольной продукции 

на территории  Сысертского городского округа 
            

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 6 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь 
решением Думы Сысертского городского округа от 05.09.2017 № 641 «Об утверждении 
Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и определении органа местного 
самоуправления, уполномоченного на их осуществление, на территории Сысертского 
городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи 
алкогольной продукции на территории Сысертского городского округа (прилагается).

2. Определить отдел муниципального контроля Управления делами и правовой 
работы Администрации Сысертского городского округа (М.В. Дудин) ответственным           
за проведение мониторинга и обобщение практики фактического применения перечня актов, 
содержащих обязательные требования, при планировании и проведении мероприятий          
по контролю при осуществлении муниципального контроля за соблюдением 
законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Сысертского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских

consultantplus://offline/ref=A1351EA617BE8E74254990B34636414A07A7E87B04515C5B284303C1ACD829F6443FF2BAD48ECF1C15459DD86F65D57CC9fAQ3L


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от ____________ № ____________ 
«Об утверждении перечня нормативных 
правовых актов и их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля 
за соблюдением законодательства в области 
розничной продажи алкогольной продукции 
на территории Сысертского городского 
округа»

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной 
продажи алкогольной продукции на территории Сысертского городского округа

№ 
п/п Наименование и реквизиты нормативных правовых актов 

Круг лиц, в отношении 
которых установлены 

обязательные требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых 

оценивается при проведении 
мероприятий по контролю

1 2 3 4
1. Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях
юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

статьи 14.16, 14.17, 14.17.1, 14.17.2, 
14.18, 14.19, 15.12, 15.13, пункт 6 
статьи 19.4, пункт 22 статьи 19.5

2. Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ              
«Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

статья 4, глава 3 

3. Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ                  
«О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции   
и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

полностью  



3

4. Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей            
при осуществлении государственного контроля (надзора)                      
и муниципального контроля»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

главы 2, 3

5. Постановление Правительства Российской Федерации                   
от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки 
органами государственного контроля (надзора) и органами 
муниципального контроля ежегодных планов проведения 
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

пункты 3, 5, 6, 7

6. Постановление Правительства Российской Федерации                  
от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 
опасности, в которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, а также определение органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям 
и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

полностью 

7. Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений 
Федерального закона «О защите прав юридических лиц                  
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

полностью 

8. Закон Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ     
«Об административных правонарушениях на территории 
Свердловской области»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

статья 10-3  

9. Постановление Администрации Сысертского городского округа 
от 03.04.2015 № 956 «Об утверждении Административного 
регламента по исполнению муниципальной функции                    
по осуществлению контроля за соблюдением законодательства     
в области розничной продажи алкогольной продукции                  
на территории Сысертского городского округа»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

полностью 



4


